den römischen Anklageprocess anschloss, lag auf germanischem Boden nahe genug. So hat man wohl von dem Libell abgesehen und nach Prüfung der Person des Anklägers und nach Erhebung der Anklage die Zeugen vernommen und sonstige Untersuchungen angestellt, vgl. Toledo VI 638 c. 11: „ideo quisquis a quolibet criminatur non antea accusatus supplicio deditur, quam accusator praesentetur atque legum et canonum sententiae exquirantur, ut si indigna ad accusandam personam invenitur, ad eius accusationem non indicetur, nisi ubi pro capite regiae maiestatis causa versatur“; s. ferner das cit. exempl. v. Toledo VI. S. 838 n. 5. Wegen der Anklage durch den König, s. unten § 260. — In Anhalt an die älteren Kanones (S. 768 n. 6) bestimmt Braga II 572 c. 8: „Placuit, ut si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetit, secundum praecepti apostoli Pauli duo vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniis approbare quae dixit, excommunicationem accensati accusator excipiat“. Dass man auch im Frankenreiche diese Kanones angewendet hat, zeigt Gregor Turon. V. 49 über die gegen ihn seitens des Königs Chilperich und des Bischofs Berthram von Bordeaux erhobene Anklage, diesen letzteren und die Königin Fredegunde verleumderisch des Ehebruchs bezichtigt zu haben. Nachdem er diese auf der Synode zu Berni zw. 577 u. 581 (Hefele 3, 34) widerlegt hatte, erklärten die Bischöfe dem König: „O rex, quid nunc ad te, nisi ut cum Berthramno accusatore fratris communione priveris. Et ille, non, inquit, ego nisi audita narravi. Quarentibus illis, quis hoc dixerit, respondit, se haec a Leudaste audisse. Ille autem secundum infirmitatem vel consilii vel propositionis suae iam fugam inherat. Tunc placuit, omnibus sacerdotibus, ut sator scandali, inceptor reginae, accusator episcopi, ab omnibus arceretur ecclesiis, eo quod se ab audientia subtraxisset“.

2. Der Verurtheilung auf öffentliches Geständnis wird erwähnt Gregor Turon. VIII. 20, s. o. S. 838 n. 4. Ferner hat die X. Synode v. To-

ledo 656 den Erzbischof Potamius v. Braga auf seine schriftliche Selbstanzeige zu beständiger Busse verurtheilt, Mansi 19, 40.

3. Die Einleitung des Verfahrens von Amtswegen ergiebt Gregor Turon. IV, 26, s. S. 838 n. 2 und auch Marseille 533 n. 2, Hefele 2, 752: „Cum ad civitatem Massiliensem propter requirenda et discutenda ea quae de . . . Contumelioso episcopo fuerunt divulgata, sacerdotes domini convenissent, residentibus sc. episcopis, cum grandi diligentia discussis omnibus secundum quod gesta quae nobis praesentibus facta sunt, continent multa turpia et inhonesta . . . Contumeliosus, convictus ore proprio, se confessus est perpetrasse; ita ut non solum revincere testes non potuerit, sed etiam publice . . . in terram se proficiens clamaverit, se graviter in deum et in ordine pontificali peccasse“.